Quint. lib.
s. cap. 14.

epicherema
est aliquan-
do breuiter
cōprehēsa
ratiocina-
tio.

Pro rege
Deiot.

inuolutum est. Erit autem absoluta ratio=
cinatio si hoc modo euolueris: Sine causa
non debet dominum seruus accusare: hic
medicus est seruus Deiotari: non igitur
debet sine causa dominum accusare.

De Sorite. Cap. 23.

σωρίτης,

Lib. 2.

3. Officio.

Sorites contrà multas argumentationes
 aceruatum conuoluit, atq; complectitur,
 unde nomen etiam inuenit. Cicero scripsit
 de eo in libro de diuinatione his verbis: Si
 necesse sit, inquit, Latino verbo liceat, acer-
 ualem appellare: sed nihil opus est: ut enim
 ipsa philosophia & multa verba Græco=rum,
 sic sorites satis Latino sermone tri-
 tus est. Pulchrum in primis est eius exem-
 plum apud eundem Ciceronem: Atque si
 etiam hoc natura præscribit, vt homo ho-
 mini quicunq; sit, ob eam ipsam causam,
 quod is homo sit, consultum velit: necesse
 est secundum eandem naturam, omniū vi-
 litatem esse communem. Quod si ita est, vna

Nisi sorites
 esset Lat. o
 sermone tri-
 tus posset a-
 cerualis ap-
 pellari.

con-

continemur omnes, & eadem lege naturæ:

Vulgo ap-
pellatur ar-
gumentatio
a primo ad
ultimum.

idque ipsum sita est; certè violare alterum
lege naturæ prohibemur: verum autem pri-
mum, verum igitur & extremum. Sed a-

pertissimè concludit sorites ille, qui est in
quinta Tusculana, propositū enim erat pro= In. 5. Tusc.
bare: Quod esset honestum, id solum esse bo-
num, id autem sic probat: Etenim quicquid
sit, quod bonū sit, id expetendū: quod autē
expetendum id certe approbandum: quod
verò approbandum, id gratum, acceptumq;
habendū: Ergo etiam dignitas ei tribuenda
est. Bonum igitur omne laudabile. Ex quo
efficitur, ut quod sit honestum, id sit solum
bonum. In quo sorite cum per sex quasi gra-
dus ad complexionem perueniatur, quinq;

Sorites sa-
pe fallax est
atque cap-
tiosus.

ratiocinationes inclusæ sunt. Sed hoc argu-
mētādi genus sape solet esse fallax atq; cap-

tiosū, dū enim minutatim & gradatim mul-
ta addūtur, periculosisima respōdenti tela

Quomodo
sic soriti re-
sistendum,

texitur, retexere igitur oportet, et seorsum
singu-

Cicer. in
Acad.

<sup>Perfius.
Saty. 6.</sup> singula cōsiderare, sic facilius vniuersa frā-
gētur. In hoc disputādi genere frequētes fue-
rūt Stoici, et Zeno qui eorū inuētor, et prin-
ceps fuit. Sed maximē omniū illo delectatus
dicitur Chrysippus, vt Socrates inductione.

De Dilemmate. Cap. 24.

<sup>De inuē. li. 1.
Orat. 1.</sup> **D**Ilemma est, in quo utrum cōcesseris re ^{πλημμα} prehenditur. Cicero patriam cum <sup>Quid sic di-
lemma.</sup> Ca-
tilina sic agentem inducit: Quām obrē dis-
cede, atq; hunc mibi timorem eripe: si verus
ne opprimar: sīn falsus, vt tandem aliquā-
do timere desinam. Et in epistola ad Quintum fratrem. Si implacabiles sunt iracun-
diæ, summa est acerbitas: sīn autem exora-
biles, summa leuitas. Dicū est autem di-
lemma, quod ita utrinq; premat, ac urgat,
vt ex altera parte capiat aduersarium, qua-
de causa cornutus etiam syllogismus voca-
tur: sic enim argumentationis cornua in eo
disponuntur, vt qui alterū effugerit, in alte-
<sup>Vnde dictū
fit dilema.</sup> rū incurrat. Cicero complexionem appellat.

Dilema Ci-
ceroni est
cōplexio.

Ea

*Ea si vera est, nunquam reprehendetur:
si falsa duobus modis diluetur, aut con-
uersione, aut alterius partis confirmatione.*

Cōplexio
falsa duo-
bus modis
diluitur.

Cum viderē, inquit Varro apud Ciceronē, In Acad.

*philosophiam Græcis literis diligentissimè
explicatā, existimaui, si qui de nostris eius
studio tenerentur, si essent Græcis literis
eruditi, Græca potius, quām nostra lectu-
ros: sin à Græcorum artibus & disciplinis
abhorrei ēt, ne hæc quidē curaturos, quæ si-
ne eruditione Græca intelligi non possunt:*

*Itaq; ca scribere nolui quæ nec indocti intel-
ligere possent, nec docti intelligere curarēt.*

*Hoc dilemma deinde Cicero in eum, con-
uertit hoc modo: Imò verò & Latina legēt,*

*qui Græca non poterūt, & qui Græca po-
terūt, non contēnent sua. Veterū scriptis ce-*

*Gellius.ii.5.
cap.10.*

*lebrata est cōuersio ea, qua Euathlus disci-
pulus Protagoræ præceptoris dilema elusit.*

*Alterius partis confirmatione reprehendere-
tur, si diceret Cicero: Et si doctis minus eſſet*

neceſ-

*Euathlus
c' uertit in
præceptorē
Protagorā
ipſius dile-
ma.*

necessarium, tamen indecis latine scribēdo
consuli debere. Non est autem, cur quis-
quam existimet complexionem genus eſſe
argumentationis à quatuor illis, de quibus
supra dixi, diuersum. Est enim ratiocina-
tio imperfēcta, quæ à duabus partibus con-
trarijs ducitur, cui si assumptionem subiū-
xeris, efficies ratiocinationem perfectam,
hoc modo: Si implacabiles sunt iracundiæ,
summa eſt acerbitas: Sin autem exorabiles,
summa leuitas: Sed vel implacabiles sunt
iracundiæ, vel exorabiles: igitur in illis sum-
ma eſt acerbitas, vel summa leuitas.

Quomodo
ex dilemata
fiat ratiocina-
tio perfecta.

De Confutatione. Cap. 25.

Expositis generibus argumentatio-
num, reliquum eſt, ut rationem,
qua refutandæ ac reprehendendæ illæ sunt,
ostendamus. Refutatio dupliciter accipi
potest. Nam & pars defensoris tota eſt
posita in refutatione: & quædicta sunt ab
adversario debent vtrinq; dissolui, & hæc
eſt

Quint. li. 5.
cap. 13.

Refutatio
dupliciter
accipi po-
test.

*Quid refu-
tatio sit.*

*Eodē inuen-
tio[nis fon-
te] utitur
et cōfirmatio,
& cōnclusio-*

*Quae sunt
cōtradicūda,
ut quae cō-
tradicītur,
diluere aut
infirmitate
possimus.*

est propriè reprehensio, quam cum cōfirmatione, vſu, & natura, & tractatione coniunctam esse diximus. Et autem reprehensio, per quam argumentando aduersariorū cōfirmatio diluitur, aut infirmatur, aut eleuatur. Hæc fonte inuentionis eodem utetur, quo utitur confirmatio: propter ea quod quibus ex locis aliqua res confirmari potest, ijsdem potest ex locis infirmari. Quare inuentionem & argumentationum explicationem sumptam ex illis, quæ ante præcepta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Sed ut facilius ea, quæ contradicentur, diluere, aut infirmare possunt, obseruare debemus, aut totum esse negandum, quod in argumentatione aduersarius sumperit, si perspicue falsum erit: ut Pro Cluentio Cicero eum, quem dixerat accusatore poto poculo cōcidisse, negat eodē die mortuum: aut redarguenda esse ea, quæ pro verisimilibus sumpta sunt. Primum dubia

*Cic.li.2.de
Orat.
De inuent.
lib.1.*

*Quinti.li.5
cap.13.*

Cic.in par.

dubia sumpta esse pro certis, deinde etiam
in perspicue falsis eadem posse dici. Tum
ex ijs, quæ sumpterint non effic, quæ velint.
Accedere autem oportet ad singula, sic
uniuersa facilius frangentur.

Quomodo sint argumentationes oratoriæ
tractandæ. Cap. 26.

Arist. lib. 3.
rhe. cap. 17.
Quinti. lib. 5
cap. 14.

IN oratione insunt aliquando & rati-
ocinationes breuiter conclusæ, & aperta
enthymemata, & inductiones, atq; exēpla
subtili quadam & breui oratione compre-
hensa. Quod ut reprehendendū non est, ita
diligenti simè est curandum, ne syllogismo-
rum, & enthymematum turba conferta ora-
tio sit: dialecticis enim disputationibus, quā
oratorijs actionibus erit propior ac similior,
quod longè aliter esse debet. Locuples enim,
& speciosa vult esse eloquētia: quorum ni-
hil consequetur, si conclusionibus certis &
crebris, & in unam propē formam caden-
tibus concisa, & contemptu ex humilitate,

Oratio non
debet syllo-
gismorum,
& enthyme-
matum tur-
ba esse con-
ferta.

Locuples,
& speciosa
vult esse e-
loquentia.

H &

& odium ex quadam seruitute, & ex copia satietatem, & ex amplitudine fastidiū tulerit. Feratur igitur non semitis, sed campis: non uti fontes angusti fistulis colliguntur, sed ut latissimi amnes totis vallibus fluat: ac sibi viam, si quādo non acceperit,

In argumētando vati-
etas est ad-
hibenda.

Cic. in par.

faciat. Adhibetur in argumentando varietas, & iucunda quædam distinctio: figuris verborum, & ornamentis sententiarum argumentatio expoliatur. Quo fuerit enim vberior, ac suauior, eo etiam erit credibilior. Nūc sequitur ut de peroratione dicamus.

Peroratio-
nis duæ sunt
partes am-
plificatio &
enumeratio

De peroratione. Cap. 27.

Exrema pars orationis est peroratio, quæ diuisa est in duas partes, amplificationem, & enumerationem. Augendi autem, & hic est proprius locus in perorando, & in ipso cursu orationis declinationes ad amplificandū dantur, confirmata re aliqua aut reprehensa. Omnes enim affectus eius etiā si quibusdam videtur in proœmio atq;

Affectus sūt
in exordio,
& perorati-
one freq-
uentissimi, in-

Arist. 3. rhe.
cap. 19.
Cic. in par.

Quint. li. c.
cap. 1.

atq; peroratione sedē habere, in quibus sane
sunt frequētissimi, tamen aliæ quoq; partes

oarratiōe &
confirmatiōne breui-
ores.

recipiunt, sed breuiores, ut cum ex his pluri-
ma sint reseruāda. At hic si usquam totos

In perora-
tione peni-
tus incitan-
di sunt au-
ditores.

De Orat. 2.

eloquentiæ aperire fontes licet: hic deniq; efficiendum est oratori, ut non modo audi-

tores qui sua sponte sedant, & quo impellit,

ipse, inclinant atque prop̄edent, penitus in-
citentur, sed ut quietos etiam & languētes,

possit vi orationis permouere. In quo & si
plus est operis, tantā vim habet tamen illa,

quæ recte à bono poëta dicta est Flexani-

Magnā vim
habet om-
niū regina
rerū oratio

ma, atque omnium regina rerum oratio, ut
non modo inclinantem erigere, aut stantem

inclinare, sed etiam aduersantem & repu-
gnantem, ut imperator bonus ac fortis, ca-

pere possit. Quod usq; eo magnum est atq;
præclarū, usq; eo admirabile, ut in eo penē

sint oīa. Ad id autē cōsequēdū, quæ superi-

Cic. de Or.
2. Quinti. li.
6.c. 2. Hora.
in art. poet.

ore libro de amplificatione dicta sunt, valde
cōducūt. Sed illud caput est, in quo optimi et

H ij gra-

grauissimi autores una voce consentiunt, ut
oēs animi motus, quos orator adhibere volet
auditoribus, in ipso oratore impressi sint
atq; inusti. Neq; enim facile est perficere
ut incitetur alij, nisi is, qui dicit, ijs ipsis sen-
sibus, ad quos illos adducere vult, permoue-
atur. Ut enim nulla materies tan facilis ad
exardescēdū est, quæ nisi admoto igni, ignē
concipere possit: sic nulla mens et tan ad
comprehendēdam vim oratoris parata, quæ
possit incēdi, nisi inflamatus ipse ad eam
& ardens accesserit. Primum est igitur
ut apud eum, qui dicit, valeant ea, quæ va-
lere apud auditores volet: afficiaturque
priusquam afficere conetur. Nihil au-
tem opus est simulatione & fallacijs, ut
totius omni animi motu concitetur orator.

Qua ratio-
ne mouea-
tur is qui di-
cit. *Ipsa enim natura orationis eius, quæ susci-*

pitur ad aliorum animos permouendos,
oratore ipsum magis etiā quā quenquā eo-

rū, qui audiūt, permouet: Miram etiā vim

Quint.li.6.
cap.3.

babet

Ad mouen-
dos animos
auditorum
caput est, cū
qui dicit, cō
moueri.

habet in hoc ipsum imagines rerum absen-
tium ita cōplete animo, ut eas cernere ocu-
lis, ac præsentes habere videamur, has quis
quis bene conceperit, is erit in affectibus po-
tentissimus. Hæc, quæ dicta sunt, vera esse
indicant multæ Ciceronis perorationes, vt

Pro Mil. pro M. Ilone, vbi ait: Sed finis sit: neque
enim præ lacrymis iam loqui possum, &
hic se lacrymis defendi vetat. Et pro C.

Pro C. Ra-
birio post-
humo. Rabirio Posthumo: Sed iam quoniam, vt
ffero, fidem, quam potui, tibi præstigi Po-
sthumus, reddam etiam lacrymas, quas de-
beo. Et paulò post: Iam indicat tot homi-
num fletus, quam sis charus tuis, & me do-
lor debilitat, includitque vocem. Alijs autē
affectibus aliæ eiusdem perorationes sunt

Cicer. in
part. plenæ. Enumeratio autem nonnunquam
laudatori, suasori non sæpe, accusatori sæ-
pius, quam reo est necessaria. Huius tem-
pora duo sunt: si aut memoriæ difidas eoru, Enumeration
tio laudato
ri nonnun-
quam, suaso
ri non sæpe,
accusatori
sæpius quam
reo est ne-
cessaria.
apud quos agas, vel interuallo tēporis, vel

H iij longi-

Cicero in
perorando
tuit vehe-
mētissimus

Enarrati-
onis duo
sunt tempora *longitudine orationis, vel si frequentatis fir-
mamentis vim est habitura causa maiore:*

Quæ autem repetimus, quam brevissime Quint.li.6.
cap.ii. *dicenda sunt, & quod Græco verbo patet,*
ἀνοκεφαλας λασιωσις. *decurrendum per capita. Nam si morabis*
mur, non iam enumeratio, sed altera quasi
fiet oratio. Quæ autem enumeranda erūt,
Quæ enu-
meratur cū
poterit a-
liquo dicē-
da sunt &
varietate. *cum pondere aliquo dicenda sunt, & aptis*
excitanda sententijs, & figuris utique va-
rianda: alioqui nihil est odiosius recta illa
repetitione, velut memoriae auditorum dif- Cicer.in
part.
fidentis. Est etiam in enumeratione vi-
tandum, ne ostentatio memoriae suscep-
ta videatur esse puerilis.

De arte Rhetorica

L I B E R III.

De Elocutione. Cap. I.

Cic. in erat.

Roximo libro ratio invenia collocandi atq; disponendi explicata est. Hic iā elocutionis rationē tractabimus, in qua oratorem excellere, cætera in eo latere indicat nomen ipsum. Non enim inuentor, aut cōpositor, aut actor hæc cōplexus est omnia, sed & Græcè ab eloquendo Rhetor, & Latinè eloquens dictus est. Cæterarū enim rerū, quæ sunt in oratore, partē, aliquā sibi quisq; vendicat, dicendi autē, id est eloquēdi maxima vis huic soli conceditur. Eloqui autem est, ea, quæ inueneris idoneis verbis, ac sentētijs perpolire, & exornare. Sine quo superuacua sunt priora, & simili-

Et apud
Græcos, &
apud Roma-
nos ab elo-
quendo no-
mē accepit
orator.

Quint. li. 8
proœmio

H *iiiij* *lia*

Cætera om-
nia superu-
cua sunt si-
ne elocutio-
ne.

lia gladio condito atque intra vaginam hærenti. Hoc itaque maximè docetur: hoc nulus nisi arte assequi potest: hoc studiū adhibendum: hoc exercitatio petit, hoc imitatio, hic omnis actas consumitur: hoc maximè orator oratore præstantior. Ideoq; **M. T.**

2. De orat.

inventionem quidem, ac dispositionem prudenteris hominis putat, eloquētiā oratoris.

In orat.

Eum autem eloquentem id est in eloquendo excellentem putat, qui ita dicit, ut probet, ut delectet, ut flectat. Sed probare necessitatibus est, delectare suavitatis, flectere verò victoriæ: Hæc cum ita sint, meritò tertius hic liber, qui elocutionis præcepta continet, ut duobus superioribus utilior est, sicut etiam erit aliquanto longior.

Quæ in elocutione spectanda sunt.

Cap. 2.

Quatuor in
elocutione
spectanda
sunt.

HÆC in elocutione spectanda sunt, ut latine, ut plane, ut ornata, ut ad id, quodcumque agetur aptè, congruenterque dicamus.

Arist. lib. 3.
Ruet. c. 4.
3. d. Orat.
Quint. l. 1.
cap. 9. & l.
8. cap. 1.

dicamus. De ratione puri, dilucidiique ser=
monis, & si permagni eam facere debe=
mus, cum verborum delectus origo sit elo=
quentiae, locus hic præcipiendi non est.
Nam traditur literis, doctrinaq; puerili,
& consuetudine sermonis quotidiani, &
lectione veterum oratorum, & poëtarum
confirmatur. Reliquas igitur duas partes,
quibus omnis admiratio ingenij, omnis laus
eloquentiae cōtinetur, explicemus: quæ duæ
partes, illustrandæ orationis ac totius elo=
quentiae cumulādæ, quarum altera dici po=
stulat ornatè, altera aptè, hāc habent vim,
ut si quam maximè iucunda, quam maxi=
mè in sensus eorum qui audiunt, influat,
& quam plurimis sit rebus instruta.

De ornatu. Cap. 3.

*O R*natur igitur oratio genere primū,
& quasi colore quodam & succo suo,
nam ut grauis, ut suavis, ut erudita
sit, ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut
sensus

Cæsar auto
re Cicer. in
Bruto.

Verborū de
lectus ori-
go est elo-
quentiae.

Omnis elo-
quentiae laus
continetur
in apte atq;
ornate di-
cendo.

Arist. 3. Rhe
to. cap. 7.
3. de Orat.

Genus dicē
di eligendū
est quod si-
ne sartate
delectet.

sensus, ut dolores habeat quantū opus sit,
non est singulorū articulorū, in toto spectā-
tur hæc corpore. Genus igitur dicēdi est eli-
gendū, quod maximè teneat eos, qui audiāt
& quod non solū delectet, sed etiam sine sa-
tietate delectet. Sed valenti ornatè dicere di-
ligentissimè sylua rerū primum, sententia=

Rerum co-
pia verborū
copiam gi-
gant.

rumq; cōparanda est. Rerū enim copia ver-
borū copiā gignit, et si est honestas in rebus
ipsis, de quibus dicitur, existit ex rei natura
quidā splendor in verbis, facileq; suppedi-
tat omnis apparatus, ornatusq; dicendi.

Hor. in art.
poet.

De ornatu orationis. Cap. 4.

OMnis oratio cōficitur ex verbis quorū
primū nobis ratio simpliciter vidēda est,
deinde coniūcte. Nā est quidā ornatus ora-
tiois qui ex singulis verbis est, aliis, qui ex
cōtinuatis coniunctisq; cōstat. Ergo utemur
verbis, aut ijs quæ propria sūt et certa quasi
vocabula rerum, penè una nata cum rebus
ipsis, aut ijs quæ nouamus & facimus ipsi.

Ornatus o-
ratiōnis aut
est in singu-
lis verbis,
aut in con-
iunctis.

Cicer. 3. de
orat in par.
Quint. lib.
8. cap. 3.

De

De verbis simplicibus. Cap. 5.

3. de Orat.
In part.
Quint. li. 8.
cap. 3.

Verba simplicia natura sunt, alia cōfōnantiora, grandiora, leuiora, & quo^dammodo nitidiora, alia contra. Cōfōnantiora enim sunt, quāquam, moderatio, & concertare, quam, & si, modestia, & configere. Grandiora immanis, cōtrucida= re, optimus, officiosissimus, quam hæc, magnus, necare, bonus, officiosus. Nitidius etiam bos, quām vacca, Ut syllabæ autem è literis melius sonantibus clariores sunt, ita verba è syllabis magnis vocalia: & quo plus quæque spiritus habet, eo pulchrior: et quod facit syllabarum, idem verborū quoq; inter se copulatio, ut aliud alij iunctum melius sonet. In vniuersum quidem optima simplicium creduntur, quæ aut maxime exclamat, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpibus potiora semper, nec sordidis vñquam in oratione eruditæ lo-

Verba sim-
plicia alia
sunt conso-
natoria, grā-
diora, & ni-
tidiora.

Cicero &
Quint. ex
Arist. 3. Rhe-
to. li. 3. c. 7.

Clara vero, ac sublimia materiæ modo
cernēda

Optima sim-
plicia quæ
aut maxime
exclamat,
aut : sono
sunt iucun-
dissima.

Verba clara
& sublimia
maie: iç mo
do cernēda
sunt.

Cernenda sunt. Quod enim alibi magnificum, tumidum alibi: & quæ humilia circares magnas, apta circa res minores videatur: & sicut in oratione nitida notabile est humilius verbum, & velut macula, ita à sermone tenui sublime, nitidumque discordat, fitque corruptum, quia in plano tumet.

Verba sim-
plicia iudi-
cio aurium
sunt ponde-
randa.

Sed ferè aurium quodam iudicio sunt ponderanda, in quo consuetudo etiam beneliquerendi valet plurimum. Sed quoniam tria sunt in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandam, atq; exornandam orationem, aut inusitatum verbum, aut nouatum, aut translatum, de singulis breuiter dicamus.

De verbis inusitatis. Cap. 6.

Que sunt
verba inusi-
tata.

INUSITATA sunt prisca ferè ac vetusta, 3. de Orat.
& ab usu quotidiani sermonis iam diu intermissa, quæ sunt poetarum licentiæ liberiora, quàm oratorum, eoq; ornamento acerrimi iudicij P. Virgilius vnicè est usus, olli enim, & quia nam, & pone, pellus.

Virgilius
mirifice v-
sus est ver-
bis inusita-
tis.

pellucent, & aspergunt illam, quæ etiam in
picturis est gratissima, vetustatis inimitabi-
lem arti autoritatem. Habet etiam in ora-
tione poëticum aliquid verbū dignitatem,
sicut raro etiam & in loco adhibetur. Neq;
enim est, cur illud quisquam fugiat dicere,
ut Cælius, sobolem, aut effari, aut nuncu-
pari, & alia multa: quibus loco positis
grandior atque antiquior oratio sæpe vide-
ri solet.

Poeticū ali
quod verbū
si raro, & in
loco adhi-
beatur, dig-
nitatē habet
in oratione.

De verbis nouis. Cap. 7.

3. De Orat.

NOuantur autem verba, quæ ab eo, qui
dicit, ipso signuntur, ac sunt, aut
similitudine, aut imitatione, aut inflexio-
ne, aut iunctione verborum. Similitu-
dine: ut syllaturit, à Cicerone formatum
est: & ab Asinio, fimbriaturit, ad simi-
litudinem verbi proscripturit: & à Liuio,
sobolescere, ab Horatio, iuuenescere, à Vir-
gilio lentescere, & ignescere. e dictum est, ut
feruescere. Imitatione facta sunt tinnio,

Quatuor
modis ver-
ba nouatur.

Ad Atrili. 9.
in epist. 12.

Dec. 1. lib. 2.
Lib. 4. car.
ode. 7.
Georg. 2. &
Aeu. 9.

Syllaturit,
fimbriatu-
rit, sobole-
cere, iuu-
nescere, len-
tescere, & ig-
nescere simi-
litudine sūt
nouata.
Tinnio, ru-
gio, clangor
murmur, al-
liaque per
multa imi-
tatione sūt
nouata.

rugio

rugio, clangor, murmur, alidq' per multa.

Inflexione, ut à bibo bibosus, inflexit La-
berius Mimographus. Adiunctione versus
tiloquitis, & expectorare, nouauit Ennius.

Sed Græcis magis concessū est fingere, au-
dendū tamen aliquādo, & si quid periculo-
fius finxisse videbimur, quibusdā remedijs
præmuniēdū est, Ut ita dicā, Si licet dicere,

Quodāmodo, Permitte mibi sic dicere. In
quo non falli iudiciū nostrum, solicitudine
ipsa manifestū erit. Nūc quoniā de verbis
inusatatis & nouis diciū est, de tropis, nam
illis verba transferuntur, exponamus.

De tropis. Cap. 8.

Tropus est verbi, vel sermonis à pro-
pria significatione in aliā cum virtute
mutatio: ut cū dicimus, lātas segetes, verbū,
lātus, à propria significatione, qua lātos ho-
mines dicimus, ad segetes cū virtute trasfer-
tur. Sunt autem tropi numero undecim. In
uno verbo septē, Metaphora, Synecdoche,

Meto-

Quid Tro-
pus sit.

Tropi nu-
mero sunt
undecim, se-
ptem in uno
verbo, qua-
taor in ve-
ro oratione.

Quint. li. 8.
cap. 3.
Hor. in art.
poet.

Quint. li. 8.
cap. 6. & lii
9. c. 1.

Metonymia, Antonomasia, Onomatopæia, Catachresis, Metalepsis. In oratione verò quatuor Allegoria, Periphrasis, Hyperbaton, et Hyperbole de quibus tametsi nondū de eo dicamus ornatu, qui ex cōiunctis cōtinuisq; verbis constat, breuiter scribemus, ne iterū de tropis differere cogamur.

De Metaphora. Cap. 9.

Incepiamus igitur ab eo, qui cum frequētissimus est, tū longè pulcherrimus, trāslatiōne dico, quæ Metaphora Græcè vocatur.

Arist.Rhet.
lib.3 cap.2.
Quint.li.8.
cap.6.

3. De orat.
aut̄ ad
Her.li.4.

Latissimè enī patet. Eam necessitas genuit inopia coacta, et angustijs, post autē delectatio-

tio iucunditasq; celebrauit. Nam ut vestis frigoris depellēdi causa reperta primō, post adhiberi cæpta est ad ornatū etiam corporis, & dignitatem: sic verbi trāslatio insti-

tuta est inopiæ causa, frequētata delectatio-

nis. Est autē trāslatio cum verbū in quandā

rē trāsfertur ex alia, quod propter similitu-

dinē recte videtur posse trāsferri. Id facimus

metapo-
ea.

Translatio-
cum frequē-
tissimus tro-
pus est, tūn-
lounge pul-
cherimus.

Trāslatio-
nem genuit
necessitas,
iucunditas
celebrauit.

Quid trās-
lato sit.

Quint.li.8.
cap.6.

aut

Translato
verbo uti-
mūr quia ne-
cessē est, aut
quia signifi-
cantius: aut
quia decen-
tius est.

*aut quia necesse est, aut quia significatius,
aut quia decentius. Nam gemmare vites,
luxuriem esse in herbis, lætas segetes etiam
rustici necessitate dicunt. Oratores durum
hominem aut asperum. Non enim propriū
erat, quod darent his affectionibus nomen.
Iam incensum ira, inflāmatum cupiditate,
& lapsū errore significādi gratia Nihil
enim horum suis verbis, quam his accessitis
magis proprium erat. Illa ad ornatum, lu-
men orationis, & generis claritatem, & cō
cionum procellas, & eloquentiæ flumina,
ut Cicero pro Milone Clodiūn fontem Pro Mil.
eius gloriæ vocat, & alio loco segetem, ac
materiam. Illud autem admirandum vi- 3. De orat.
detur, quid sit quòd omnes translati, &
alienis magis delectantur verbis, quam
proprijs & suis. Nam si res suum nomen,
& proprium vocabulum non habet, ut pes
in naui, ut in vite gemma, necessitas cogit,
quod non habeas, aliud sumere: sed in
suorum*

Mirandum
est cur ho-
mines tan-
topere dele-
centur irā
latione, &
eius rei can-
sa.

suorum verborum maxima copia, tamen homines aliena multò magis, si sunt ratione translata, delectant. Causa autem illa est, quod translatio est similitudo ad unum verbum contracta, similitudine autem mirificè capiuntur animi. Eo tamen distat, quod illa comparatur rei, quam volumus exprimere, hæc pro ipsa re dicitur. Comparatio est, cū dico fecisse quid hominem ut leonem. Translatio, cum dico de homine, leo est,

Translatio
est similitu-
do advnum
verbum co-
tracta.

Quotuplex sit translatio. Cap. 10.

Metaphoræ autem vis omnis quadruplices est. Cum in rebus animalibus aliud pro alio ponitur: ut Liuius Scipionem à Catone allatrari solitum refert. In anima pro alijs generis eiusdem sumuntur, ut, concentu virtutum nihil est suauius. Aut pro rebus animalibus inanima, ut.

Translatiōis
vis est qua-
druplex.
In rebus ani-
malibus a-
liud pro a-
lio penitur.
In anima po-
nuntur pro
inanimis,
aut pro re-
bus anima-
libus in ani-
ma, aut con-
tra.

Aen. 6.
Duo fulmina belli

Scipiadas

Aut contra.

Sedet inscius alto

Accipiens sonitum saxi de vertice pectoris.

Aen. 2.

I Præ-

In quibus
translatio-
nes sit mira
sublimitas.

Præcipueq; ex his oritur mira sublimitas,
quæ audaci & proximè periculū translati-
one tolluntur, cum rebus sensu carentibus
actū quendā & animos damus, qualis est.

Pontem indignatus Araxes,

Aen. 8.

& illa Ciceronis: Quid enim tuus ille Tū-
bero districtus in acie pharsalica gladius
agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui

Quæ sunt in
translatio-
ne fugienda.

sensus erat armorum tuorum? In translati- 3. de Orat.

one primum fugienda est dissimilitudo, qua-
lis est in illo Ennij, Cæli ingentes fornices.

Deinde videndū est, ne lōgē simile sit dis-
tū, Syrtim patrimonij, scopulū libētius di-
xerim: Charibdim bonorum: voragine poti-
us Facilius enim ad ea, quæ visa, quam ad
illa quæ audita sunt, mentis oculi ferūtur.

Sunt quædam & humiles translationes, ut,

Saxca est verruca: quædā maiores, quam-

res postulat, ut, Tempestas comedationis:

Quint. II. 2.
cap. 6.

quædam minores, ut, comedatio tempesta-

tis. Ut modicus autem atque opportunus

3. De ora,

eius

Quint.li.8.
cap.6.

eius usus illustrat orationem, ita frequens,
& obscurat, & tædio cōplet: cōtinuus vero
in allegoriam, et ænigma exit. Quod si ve-
reare ne paulò durior translatio esse videa-
tur, molliēda est præposito sæpe verbo, ut,
Si olim M. Catone mortuo pupillum sena-
tum quis relictum dicat: paulò durius, sin:
Ut ita dicam pupillum, aliquantò mitius
est. Etenim verecunda debet esse transla-
tio, ut deducta esse in alienum locum, non
irruisse, atque ut precario, non vi venisse

Freqnēs usus translationis ex allegoriæ & ænigmæ.

Quoniam do durior metaphora mollii debeat,

Quint.li.8.
cap.6.

videatur. Diligenter etiam cauendum
est, ne omnia quæ poëtis permissa sunt, cō-
uenire orationi putemus: nec enim pasto-
rem populi, autore Homero dixerim, nec

Multæ po-
etis permis-
se sunt me-
taphoræ.
quæ orato-
ri nō conve-
niunt.

^{4. Georg. &} in apibus ac Dædalo speciosissime sit usus.

Aen.6.

Modus autem nullus est florentior in
singulis verbis, nec qui plus luminis afferat
orationi, eoque in illo explicando meritò
longiores fuimus.

Iij De

De Synecdoche. Cap. II.

συνεκδοχή.
χρ.

Græcè inel-
lectio dici-
tur aut. ad
Her.

Quid sit sy-
necdoche.

Octo modi
synecodo-
ches ab au-
thoribꝝ tra-
di. i, ad qua-
tuor reno-
cantur.

Synecdoche tropus est, in quo ex parte totum, aut contra, aut ex antecedentibus sequentia intelligitur. Quæ descriptio octo illos modos comprehendit, quibus fit synecdoche, quos grauissimi scriptores tra= diderunt. Ex parte totum intelligitur, ut ex puppi nauis: ensis ex mucrone: aut exte= dto domus. Cicero: Mucrones eorum à iugu lis vestris reicimus. Huc pertinet, cum vel ex uno plures significatur. Liuius: Roma= nus prælio victor: & Virgilius:

Quint.li.8.
cap. 6.

Hostis habet muros.

Aen. 2.

Vel genus ex forma, id est parte illi subie=cta: Virg.

Dentesq; Sabellicus excutit sus.

Georg. 3.

Pro quo quis sue: vel ex materia res uni=uersa: qua ratione & ferrum pro gladio, & pinus pro naui, & aurum atque argentum pro aurea, & argentea pecunia sumuntur, Cicero: homines instructi & certis locis

Pro Cecin-
na.

cum

cum ferro collocati. Contra vero extoto pars declaratur, ut in illo Virgili.

Aen. 12.

Fontemq; ignemq; ferebant.

De quo genere est, cum aut è pluribus unus intelligitur. Cicero ad Brutum, Topulo, inquit, imposuimus, & oratores visimus: cum de se tantum loqueretur: Aut è genere pars illi subiecta, Virgilius.

Aen. 12.

Prædamq; ex vnguis ales

Proiecit flumio.

Pro aquila.

Ex antecedentibus sequentia monstrantur:
ut cum ait idem poëta,

Eclog. 2.

Aspice aratra iugo referunt suspensa iuuenci.

Quint. li. 8.
cap. 6.

Ut ex his perspicuum est, quæ hoc & proximo capite dicta sunt, Translatio ad mouendos animos, et res penè sub oculos subijcendas præcipue reperta est, at synecdoche ad locupletandum sermonem magis pertinet.

μετωνυμία,
Græci vel.
επαλλαγή,
aut ad Her.
denomina-
tionem ap-
pellat.
Metonymia
quid sit.

De Metonymia. Cap. 12.

Quint. li. 8.
cap. 6.

Metonymia est tropus, in quo causas per effecta, vel effecta per causas, velex eo, quod continet, id quod cōtinetur,

I iij vel

O mēs me
di quibus
fit metony-
mia, ad qua
tuor reuo-
cantur. vel rem è signo intelligimus. Per causas ef-
fecta declaramus, cum inuentor, aut alicu-
ius rei author, pro re inuenta ponitur, Virg.

Aen. 18.

Onerantq; canistris.

Dona laboratæ Cereris.

Hoc modo Platonem, Aristotelem, Des-
mosthenem frequenter pro eorum scriptis
ponimus. Cicero: Le^ctitasse Platonem stu- Declar. or.
diose, audiuisse etiam Demosthenes dici-
tur. Ex effectis autem causa significatur, cū
sacrilegium deprehēsum, & scelus dicimus
pro scelerato. Hinc mæstum timorem, tri-
stem senectutem, & pallidam mortem ele-
ganter optimi dicunt authores. Virg.

Mæstumq; timorem. Mittite.

Aen. 1.

Horatius.

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumq; turres.

I i. Carm.
od. 4.

Ex eo quod continet, id quod continetur
venustè etiam intelligitur. Sic bene moratæ
vrbes vocātur, sic seculum felix; sic Roma
pro Romanis, Athenæ pro Atheniensibus
frequenter ponuntur, Virg.

Cal-

Aen. 7.

Cælo gratissimus annus. Idest, Cælestibus.

De orat.

Cicero: Ut omittam illas omniū doctrinarū inuentrices, Athenas, in quibus summa descendī vis & inuēta est et perfecta: Athenas dixit pro Atheniēsibus. Huc referūtur etiā illa, cū ex possessore res, quæ possidetur: aut ex duce exercitus significatur, Virg.

Declar. or.

Iam proximus ardet

Aen. 2.

Vcalegon, Idest. *Vcalegontis domus.*

Iiu. de hac
pugna. li. 2.
decad. 3. sed
apud eum
minor est
numerus.

Sic hominem deuorari, cuius patrimonium deuoratur: & ab Annibale apud Cannas cæsa sexaginta milia dicimus, idest ab eius copijs. è signo deniq̄ res monstratur: unde toga, quæ pacis erat insigne & otij, pro pace: & fasces usurpantur pro magistratu.

Virg.

Georg. 2.

*Non illum populi fasces, non purpura Regum
Flexit.*

Metonymiam, ut ait Cicero, Rhetores hy pallagen vocant.

De Antonomasia. Cap. 13.

Quint. li. 8.
cap. 6.

A Ntonomasia ponit aliquid pro nomine, ut, Euersor Carthaginis & I iiij N u-

αντονομα
σιαρ
Græci, aut.
ad Her. li. 4
vocat pro-
nominatio-
nē Antono-
masia quid
fit.

Epitheton
non est tropus.

Numantiæ, pro Scipione, & Romanæ eloquentiæ princeps, pro Cicerone. Epithetō autem, siue Latinè malis dicere appositorum, non est tropus, quia nihil vertit. Necesse est enim semper, ut id, quod est appositorum, si à proprio diuiseris, per se significet, et faciat Antonomasiam. Nam si dicas, Ille qui carthaginem & Numantiam euertit, Antonomasia est: si adieceris, Scipio, appositorum. Apposito & frequentius & liberius poëtæ vtuntur, namq[ue] illis satis est conuenire verbo, cui apponitur: & ita, Dentes albi, & humida vina, apud eos non reprehenduntur. Apud oratorem nisi aliquid efficitur, redūdat. Tum autem efficitur, si sine illo, quod dicitur, minus est, qualia sunt, ô scelus abominandum, ô deformem libidinem. Exornatur autem restota maximè translationibus: Cupidi, Pro Mil. tas effrenata, & insanæ substrictiones. Sollet etiā fieri alijs adiūctis Epitheton tropis, apud

Quomodo
dinerat epi-
thetō ab an-
tonomasia.

Orator quā
do epithetis
utitur.

Arist. lib. 3.
rhetor. c. 3. &
Quint. li. 8.
cap. 6.

Pro Mil.

Act. 6.

*apud Virgiliū: Turpis egestas, & tristis
senectus. Verum tamen talis est ratio huius
virtutis, ut sine appositis nuda sit & velut
incompta oratio, ne oneretur tamen multis.*

Apposi orū
vius fit in o
ratione mo
deratus.

Nam fit longa, & impedita.

De Onomatopœia. Cap. 14.

ονοματο-
ποιησις

Quint. li. 8.
cap. 6.

*O Nōmatopœia id est fictio nominis
Græcis inter maximāshabita virtutes,
Latinis vix permittitur. Ab his tamē pluri-
ma sunt per onomatopœiā posita, qui primi
sermonē fecerūt aptantes affectibus nomen.*

Gr̄c. ant. ad.
Her. nomi-
nationē ap-
pellat. li. 4.
Onomato-
pœia vix La-
tinis permis-
titur.

*Nam mugitus & sibilus, & murmur, &
vagitus, aliq; quām plurima inde venerūt.
At nūc raro & cum magno iudicio hoc ge-
nere vtendū est, ne noui verbi assiduitas o-
diū pariat: sed si cōm̄de quis eo vtatur, &
rarò, non modo non offendet nouitate, sed
etia exornabit orationem. Cic. in Antoniū.
Tūc coniugis bonæ fæminæ, locupletis qui-
dem certe, Bambalio quidam pater, ho-
ma nullo numero, nihil illo contemptius,*

qui

qui propter hæsitantium linguæ, stuporemq;
cordis cognomen ex contumelia traxerit.
Sed si quis tropi definitionem attentè con-
siderauerit, onomatopæiam in tropis nullo
modo numerabit.

κατάχρησις.

Gre. aut. ad
Her. est abu-
sio. Quid sit
catachresis.

De Catachresi. Cap. 15.

Catachresis, quam rectè dicimus abus^{Quint. li. 8.}
sionem, non habentibus nomen suum,^{cap. 6.}
accommodat quod in proximo est. Sic,

Equum diuina Palladis arte ædificant.

Aen. 2.

Et Pyxides, cuiuscunq; materiæ sunt, &
*parricida matris quoq; aut sororis interfec-
tor dicitur. Valde similis est metaphoræ,
sed ab ea tamen distinguitur, quòd abusio
nomen ex vicina ac finitima re accōmodat
alteri rei, quæ sine nomine est: metaphora*

*verò, etiā si nomen non deest, vnde cūq; mo-
do similitudinē res habeat, alienū nōmē af-
fiscit. Quid tam propinquū patris interfec-
tori, quā matris aut sororis aut fratriis in-
terfector? ergo is, quia nomen Latino ser-*

Metaphora
rei nomen
affiscit vn-
decunq; si-
ue nomen
tres habeat,
si uenomine
carcat.

mo-

mone non habet, per abusionē parricida vocatur. Quid rursus magis sciuntū, quā arbor atq; R eſp. quæ florere verbo ab arbore translato dicitur? Unde apparet duos hos tropos ita similes esse, ut tamē sint diuersi.

De Metalepsi. Cap. 16.

μετάλε-

ψις

Quint. lib.
8. cap. 6.

Superest ex his, qui aliter significant, Metalepsis, id est, transumptio ex alio in aliud velut viā præstas. Tropus autē est rariſſimus, & maximē improprius, Virg.

Metalepsis
est rariſſi-
mus tropus
& maximē
improprius

Eclog. I.

Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.

Quint. ibid.

Gradatim enim ab aristis ad ſpicas, à ſpicas ad ſegetes, ab his ad æſtates, ab æſtatibus ad annos acceditur. Idem etiam poëta in primo libro Æneid. ſic ait.

Speluncisq; abdidit atris.

Ubi speluncæ nigræ, ac per hoc craſſis. & obſcuris tenebris circunfusæ, ad extreum denique infinita altitudine depreſſæ inteliguntur.

De

De Allegoria. Cap. 17.

ā Mayo-
piāp

G-æ. autor
ad Her. per-
mutationē
vocat. li. 4.
Quid sit al-
legoria.

A Allegoria, quam inuersionem interpres tamur, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam interim cōtrarium: Virgilius.

Quint. lib.
8. cap. 6.

Sed nos immensum spacijs confecimus æquor:
Et iam tempus equum spumantia soluere colla.

Georg. 2.

Oratio re-
cipit etiam
allegoriam
sed raro to-
tam.

Habet usum talis allegoriæ frequenter os-
ratio, sed raro totius, plerunque apertis per-
mista est. Tota apud Cic. talis est: Hoc mi-
ror enim querorque quenquam hominem,
ita pessundare alterum verbis velle, ut etiā
nauem perforet, qua ipse nauiget. Illud cō-
mistum frequentissimum. Evidem cæte-
ras tempestates, & procellas in illis dum-
taxat flūctibus concionum, semper Miloni
putauit esse subeūdas: nisi adiecisset, flūcti-
bus concionū, esset allegoria, nunc eam mis-
cuit. Illud verò longè speciosissimum genus
orationis in quo triū permista est gratia, si-
militudinis, allegoriæ, et trāslationis. Quod
fretum

Allegoria
misita in o-
ratione fre-
quentia est.

Speciosissi-
mū genus o-
rationis est,
quod cōstat
allegoria,
similitudi-
ne & trans-
latione.

Pro Mil.

Pro Mer.

fretū, quem Euripum tot motus, tamq; va-
rias habere creditis agitationes, cōmutatio-
nes, fluctus, quātas perturbationes, et quā-
tos æstus habet ratio comitiorum. Dies inter-
missus unus, aut nox interposita sēpe per-
turbat omnia, & totam opinionem parua
nōnunquam cōmutat aura rumoris. Nam
id quoq; in primis est custodiendum, ut quo
genere cæperis translationis, hoc desinas.

Multi enim cum initium à tēpestate sum-
pserunt, incendio, aut ruina finiunt, quæ est
in consequentia rerum fædissima. Cæterum
allegoria paruis quoq; ingenij, & quotidie
ano sermoni frequentissimè seruit, nam illa
in agendis causis trita: Pedem conferre: et,
iugulum petere, & Sanguinem mittere, in-
de sunt. Allegoria quæ est obscurior, æni-
gma dicitur, vitiū profecto, siquidem dicere
dilucide virtus, quo tamen & poetæ vtun-
tur, Virgilius.

Quid in al-
legoria cu-
stodiendum
sit.

Allegoria ī
quotidiano
sermone est
frequentis-
sima.

Aenigma
est obscuri-
or allego-
ria.

Aeclog. 3.

Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,
Tres pateat calipatum non amplius vlnas.

Et

Et oratores nonnunquam, ænigmati enim
 sunt illa, quæ Cic. contra Verris nequitiam,
 & iniquitatem in ore vulgi, atq; in cōmu-
 nibus prouerbijs dicit esse versata. Negas-
 bant (ait ille) ius tam nequam esse Verri-
 num: & paulò post: Sacerdotem execrabā-
 tur, qui Verrem tam nequam reliquisset.
 Sed illud peracutum, & eruditum, quod
 per iocum scripsit ad Trebatium iurecon-
 sultum familiarem suum, qui ad Cæsarem
 imperio Gallias tenentem idcirco venerat
 à Cicerone cōmendatus, ut augeret faculta-
 tes suas. Sic igitur ait, Treuiros vites, cen-
 seo, audio captales esse: mallem auro, argē-
 to, ære essent. Sed aliâs iocabimur. Erant
 enim Romæ triumviri captales, qui car-
 ceris erant custodes, & iudicia rerum ca-
 pitalium exercebant, & cum supplicium
 de fontibus sumebatur, præsentes aderant.
 Erant & triumviri monetales, quorum
 officium his ipsis Ciceronis vocabulis signi-
 fica-

Ex ora. pro
Clu. & Sall.
in coniur.

Pomp. li. 2.
pand de o-
rig. in lib. 2.

ſicabatur, ut veterum quoque nummorum
inſcriptiones declarant. Ad utroſq; autem
reſpexit Cicero, cum monet Trebatium, ut
Treuiros, qui erant feri, & bellicosi Gal-
liæ populi, vitet. Nam Romani trium-
uiros, tresuiros quoque dicebant, eſt et illud
Plauti ænigma.

In Aſia.

Vbi viuos homines mortui incurſant boves.

Sic enim
inſcribitur.
A.A. v.f.t.
Id est, auro,
argento, cre-
ſando, feri-
undo.

De Ironia. Cap. 18.

Ariſ. rhe: ad
Alexand. c.
20. & Quan.
lib. 8. cap. 6.

Ironia, quam illusionem vocant, allego-
ria eſt, quæ non ſolum aliud ſenſu, aliud
verbis oſtendit, ſed contrarium. Ea aut pro-
nuntiatione intelligitur, aut perſona, aut
rei natura. Nam ſi qua carum verbis di-
ſentit, apparet diuersam eſſe orationi vo-
luntatē, Cic. in Clodium: Integritas tua te
purgauit, mihi crede, pudor eripuit, vita an-
teacta feruauit. & Turnus apud Virgiliū.

de word' ap
Grae inuer-
ſionem vo-
cant. & diſ-
simulatio-
nem. lat.

Quid ironia ſit, eam
aut. ad Her.
lib. 4. vocat
permutati-
onem.

Quomodo
ironia intel-
ligatur.

Aen. 32.

Meq; timoris
Argue tu Drance, quando tot cædis aceruos
Terrorum tua dexira dedit.

De

De Periphrasi. Cap. 19.

περιφράσις
Quid sit periphrasis, eā
adīctā Her.
circūtione
vocat, lī. 4.
Periphrasis
est apud poe-
tas frequē-
tissima.

Cum pluribus verbis, id quod uno, aut paucioribus dici potest, explicatur; Periphrasim vocat, circuitum loquendi, qui est apud poëtas frequentissimus. Ut

Tempus erat, quo prima quies mortalibus ægris

Incipit, & dono diuum gratissima serpit.

Aen. 2.

Et apud oratores non rarus, semper tamen astrictrior, quicquid enim significari breuius potest, & ornatu latius ostenditur, periphrasis est. Verum ut cum decorem habet, periphrasis, ita cum in vitium incidit perifologia dicitur, obstat enim quicquid non adiuuat.

ὑπέρβα-
τον
Graci, vel
ὑπέρβα-
σις
traigressi-
one nomi-
nat aut, ad
Her. lī. 4.
Hyperbatō
tropus solis
poëtis con-
ceditur.

De Hyperbato. Cap. 20.

Hyperbaton, id est transgressio, tropus est solis poëtis concessus, qui etiam verborum diuisionem, & transgressionem faciunt, Virgilius.

Hyperborco se ptem subiecta trioni.

Georg. 3.

Quod oratio nequaquam recipiet. Est autem diligenter animaduertendum, hyperbaton,

baton, ubi nihil ex significatione mutatum
est, sed structura sola decoris gratia varia-
tur, tropum non esse, id quod tropi definitio
declarat. Imo, ut Quintilianus quoq; fate-
tur, hyperbaton multi tropis omnino exi-
munt, quorum sententia verior est. Tropi
enim definitio ad nomen ipsum, non ad eius
partes accommodanda est. Nemo autem
inficiabitur septentrionem in co carmine
suam significationem tueri, & conseruare.

Hyperbatō
est tropus
quando cō-
positur ex
duobus in-
tellectibus.

³
Quint. li. 8.
cap. 6.

Hyperbole est ementiens superiectio,
cuius virtus est ex aduerso par au-
gendi ac minuendi, Virgilius:

ὑπερβολή³
superatio
est, aut. ad
Her.li.4.

Aen. 10.
Aen. 5.

Geminique minantur In cœlum scopali.

sins Et, Fulminis ocyoralis

Hyperbole
valet ad au-
gendum &
minuendum.

Phil. 2.

Cicero in Antonium, Quæ Charybdis tam
vorax? Charybdin dico, quæ si fuit, fuit
animal unum: Oceanus medius fidius vix
videtur, tot res, tam dissipatas, tam distan-
tibus locis positas, tam cito absorbere po-
tuisse. Illud Virgilij ad minuendum.

K Vix.

Vix' oīibūs h̄erent.

Eclog. 3.

Hyperbole
non debet
esse ultra
modum.

*Sed tam in augendo quām in minuendo
seruetur mensura quædam. Quanuis est
enim omnis hyperbole vltra fidem, non tamen
men eſſe debet vltra modum.*

De ornatū qui est in verbis coniunctis.

Cap. 22.

*S*equitur continuatio verborū, quæ duas res maximè, collocationem primum, deinde modum quendam formamq; desiderat. Tum & verbis & sententijs oratio cōformanda est, de quibus post tropos aptissimè dicemus, deinde de collocatione, postremo de modo & forma, id est numeris qui sunt adhibendi in oratione, differemus.

De figuris. Cap. 23.

Quid sit si-
gura.

*F*igura (sicut nomine ipso patet) est conformatio quædam orationis remota à cōmuni, & primum se offerente ratione. Differt autem à tropis figura, quia proprijs verbis figura fieri potest, quod in tropos nō cadit:

Quint. lib.
9. cap. I.

Cic. pro.
Leg. Man.

*cadit: ut, Fuit hoc quondam, fuit proprium
populi Romani: figura est in verbo gemi-
nato in sua significatione permanēte. Illud
tamen notandum coire frequenter in eas-
dem sententias & tropum & figurā. Tam
enim translatis verbis quam proprijs figu-
ratur oratio, ut, Quissem Catilinæ molibus
sententijs aluerunt, coniurationemq; na-
centē non credēdo corroborauerūt. Aluerūt,
& corroborauerunt translata sunt, & si-
milariter desinentia, similiterq; cadentia.*

Tam verbis
proprijs qui
translati fi-
guratur or-
atio.

Orat. I. in
Catil.

De generibus figurarum. Cap. 24.

Sicut omnem orationem, ita figuratas quo-
que necesse est versari in sensu, & in
verbis. Ut vero natura prius est concipere
animo res, quam enunciare: ita de ijs figuris
ante loquendum esset, quæ ad mentē perti-
nēt: sed facilitatem secuti, de figuris verbo-
rū prius dicemus. Et autem verborū exor-
natio, quæ ipsius sermonis insignita cōtine-
tur perpolitione. Inter confirmationē ver-

Figuræ vel
sunt in ver-
bis vel in se-
ntijs.

quid sit ver-
borum figu-
ra.

aut. ad Her.
li. 4.

verborum & sententiarū hoc interest, quod

verborum cōformatio tollitur, si verba mu-

Quo pacto
verborū fi-
guræ à figu-
ris sententiæ
rum distin-
guantur.

taris: sententiarum permanet quibuscumq;

^{3. de Orat.}

verbis uti velis: ut, Nunc verò quid agat,

<sup>Orat. I. in
Cat.</sup>

quid moliatur, quid deniq; quotidie cogitet,

quæ ignorare nostrum putat? Repetitio est

verborum figura, et interrogatio figura sen-

tentiarum (per sepe enim unus & idem lo-

cus, & verborū & sentētiarū ornamentiis

illuminatur) muta verba, Quid agat, et mo-

liatur, ac deniq; quid cogitet quem ignorare

nostrum putat? Repetitio tollitur, interro-

gatio permanet, sēperq; permanebit quibus-

Parum con-
uenit inter
autores de
numero &
nominibus
figurarum.

cūq; verbis uti velis. Sed quoniā parū inter

autores cōuenis denuero et noībus figu-

rarū, & in eo etiā magna discrepantia est,

quod aliquæ à quibusdā inter verborū exor-

nationes ponūtur, quæ ab alijs inter sentē-

tiarū ornamenti numerantur, nos medium

viam secuti, ea de quibus grauissimorū scri-

ptorum maior cōsensus est, explicabimus.

Quot

Quot modis fiant figuræ verborum.

Cap. 25.

Quint. li. 9.
cap. 3. **F**iguræ verborum tribus maximè fiant modis, per adiectionem, detractionem, similitudinem. Per adiectionem, ut Cicero pro Milone: Occidi occidi non spuriū Melium, quo loco, verbū, occidi figuratè geminatum est. Et in Catil. Fuit, fuit ista quondam in hac rep. virtus. Et in eadem oratione. Viuis, & viuis non ad deponendam, sed ad confirmandā audaciā. Per detractionem etiam fiant figuræ, in quibus multum est venustatis: Cice. in eundem, Catilinam: Abiit, excessit, erupit, euasit, ubi coniunctiones prætermittuntur. Sed tertium genus figurarum quod quandam vocum habet similitudinem, & aures præcipue in se vertit, & animos excitat, Cicero in oratore: Itaque efficis, ut cum gratiæ causa nihil facias, omnia tamen sint grata, quæ facis.

Orat. 1.

Orat. 2.

In Orat.

Figuræ verborum tribus maximè fiant modis.

Figuræ que vocum habent similitudinem aures in se præcipue vertunt.

De figuris quæ sunt per adiectionem.

Cap. 26.

ἀναφορά
vel
επιστολή,
G. x.

A criter &
imitanter ab
eodem ver-
to ducitur
sæpius via-
tio.

REpétitio est cum ab eodem verbo du-
citur sæpius oratio, vel ut Cicero des-
cribit, Est eiusdem verbi crebra à primo
repetitio. Quod acriter & institer fit, Ci-
cero in Catilinam, Nihil agis, nihil mo-
liris nihil cogitas, quod ego non modo aus-
diam, sed etiam videam, planeque sentiam.

Idem contra Rullum: Quid enim est tam Orat. 2.
populare, quam pax? qua non modo iij, qui-
bus natura sensum dedit, sed etiā testa atq;
agri mihi lætari videntur. Quid tam popu-
lare, quam libertas? quam non solum ab
homini bus, verum etiam à bellijs expeti,
atq; omnibus rebus anteponi videntis. Quid
tam populare, quam otium? quod ita iucū-
dim est, ut & vos, & maiores vestri, &
fortissimus quisq; vir maximus labores sus-
cipiendo putet, ut oliquando in otio posset
esse præsestitum cum imperio ac dignitate.